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Kære alle 

Så er det atter blevet tid til generalforsamling i Kreds Limfjord og dermed også tid til at se tilbage på året der er 

gået og hvad vi har bedrevet. Det er en tid på året, hvor jeg som formand også kigger lidt indad og reflekterer 

over hvorvidt min indsats har været tilstrækkelig, men samtidig også en tid hvor jeg fyldes af taknemmelighed, 

for det handler ikke om, hvad jeg som enkeltperson kan præstere, selvom jeg nogle gange har en tendens til 

gerne at ville det hele. Jeg er blot en enkelt kvinde, ud af en bestyrelse fyldt med det man på godt jysk kalder 

”nogle gæve kvindfolk”, som hver især bidrager til at vi har en bestyrelse som fungerer rigtig godt i fællesskab.  

Jeg vil derfor også gerne sige en stor tak til jer alle sammen, især på en aften som vores generalforsamling, hvor 

jeg formår at brillere ved mit fravær og i træder til og læser dette højt. I aften ligger mit fokus der, hvor det for 

alle os i bestyrelsen og langt de fleste af vores medlemmer oftest ligger, nemlig hos mine børn.  

Det er pga. dem jeg i første omgang meldte mig ind i autismeforeningen og pga. alle de andre børn og voksne 

med autisme derude, at jeg blev en del af bestyrelsen, fordi jeg ønskede at være med til at gøre en forskel på 

dette område.  

Netværk 

Men man behøver ikke at være medlem af en bestyrelse for at kunne hjælpe, men kan også være at løfte en 

opgave i en anden sammenhæng, hvor det giver bedre mening for den enkelte, det kan være at stille stole frem, 

ryddet op efter et foredrag, bage kage til eller måske endda være tovholder på et netværksmøde.  

Netværk er noget af det vi oftest får forespørgsler på i vores kreds og det forstår vi faktisk godt, da det at være 

en del af et fællesskab kan være utroligt givende. Derfor er vi også rigtig glade for, at der findes nogle frivillige 

kræfter i og udenfor bestyrelsen, som kan løfte den opgave. Her i Thisted er der nogle super gode drivkræfter 

som står bag en velkørende netværksgruppe og tilsvarende er der i Viborg også et godt fællesskab at finde, i det 

lokale forældrenetværk. Tusind tak til jer! 

Vi har i bestyrelsen flere ideer i støbeskeen, men skulle der sidde nogen derude, som savner et netværk og som 

har mod på at stå i front, men som er usikker på hvordan man lige gør, så tøv endelig ikke med at kontakte 

bestyrelsen, så kan vi hjælpe jer, med at hjælpe os og andre medlemmer.  

Politisk 

Politisk har vi haft skærpet opmærksomhed på Thisted kommune, hvor vi gennem længere tid har haft en meget 

stor bekymring for den negative udvikling på autismeområdet. Vi har fået utallige henvendelser fra borgere med 

autisme og deres pårørende, der er dybt frustrerede og er i afmagt over forholdene i Thisted kommune, hvor 

man fra politisk side sidste år gennemførte en besparelse på besparelse på cirka 5,6 millioner kroner på 

jobcentrets område, som har resulteret i at en lang række beskæftigelses- og aktivitetstilbud i dag ikke 

eksisterer, eller er ophørt i den form vi kendte dem.  



Situationen blev så alvorlig, at Handicaprådet så sig nødsaget til at suspendere sig selv, hvilket aldrig er sket før i 

Danmark.  

Vi har forsøgt at gøre opmærksom på problemerne blandt andet gennem DH-Thisted, debatindlæg, mail til 

politikere og embedsmænd, høringssvar og artikler i Nordjyske - alt sammen utrolig nok uden nævneværdig 

betydning. Men vi fortsætter selvfølgelig kampen for at forbedre vilkårene i Thisted kommune. 

I Viborg kommune er der også udfordringer med besparelser som ramte både skole, PPR og familieafdelingen 

hvor man i sidstnævnte fyrede hele 10 medarbejdere, hvilket uvægerligt ville medføre et øget arbejdspres på 

den enkelte og dermed øge risikoen for at der på den ene side ville ske flere fejl og på den anden side komme 

flere sygemeldinger pga. for stort et pres. Dette foranledigede til et læserbrev, skrevet i fællesskab med en mor 

fra forældrenetværket i Viborg kommune, hvor vi italesatte en bekymring for sagsbehandlerne, børnene og 

prioriteringerne på området.  

Generelt synes der, trods massiv mediedækning om børn og unges mistrivsel, fortsat at være konsensus ude i 

kommunerne om, at vi skal spare os ud af problemerne. I Viborg var der i regionsrådet lagt op til nok en 

besparelse på børne- og ungdomspsykiatrien, hvor man har indstillet til at nedlægge sengepladserne, i håbet om 

at man kan få flere børn, hurtigere ekspederet igennem udredningsprocessen.  

Jeg har en meget aktuel oplevelse af, hvad det vil sige og hvad det kan betyde for en familie, at have et barn 

indlagt i børnepsykiatrien i Viborg. Min søn er en af dem der i mange år gik under radaren, men som sidste år 

blev henvist til et udredningsforløb, et forløb der startede ambulant, men endte med en døgnindlæggelse, som 

på papiret lyder mere voldsom, end det i virkeligheden er. Det man ikke formåede at se ambulant, blev meget 

hurtigt tydeligt under indlæggelsen, fordi der var et tværfagligt blik, flere voksne og mere tid end 45 min. 

samtale, med en læge i en uddannelsesstilling. Her er fagligheden på plads, omsorgen er allestedsnærværende 

og børnene bliver set og ikke mindst hjulpet.  

De børn der bliver indlagt her, er børn man ikke har kunne hjælpe ambulant. Det er ikke kun børn der skal 

udredes, men også børn med voldsom angst, OCD, tics og andre udfordringer, som er så pressede at man andre 

steder i psykiatrien har meldt pas. Derfor sagde jeg også ja til at medvirke i en artikel i Viborg Folkeblad, hvor vi 

fik sat fokus på ovenstående problemstilling. Heldigvis er beslutningen også sendt tilbage og skal igen behandles 

den 20. marts.   

Generelt set så oplever vi større og større lydhørhed i Viborg kommune, hvor vi også nu er kommet i god dialog 

med den kommunale ungeindsats, hvor man har stor interesse i at inddrage vores forening og drage nytte af 

vores viden. Det er et samarbejde vi ser frem imod at fortsætte og styrke, med håbet om at drage positive 

erfaringer, som vi kan trække med videre ind i de andre kommuner.  

Arrangementer 

Men nu skal alt ikke gå op i politik og det gør det heldigvis heller ikke.  

Igennem det sidste år har vi haft en række arrangementer og igen i år har det været en blanding af fysiske og 

online arrangementer. Vi startede godt ud med med Anne Skov Jensens, som holdt foredrag om ”Autisme set 

indefra” og her slog hun den gamle deltagerrekord, da hele 120 deltagere mødte op på VIA university i Skive.  



Vi har løbende haft fokus på lidt forskellige områder, herunder beskæftigelsesindsats gennem ”Klar til start”, 

grundet situationen i Thisted kommune fik vi besøg af en socialrådgiver til at klarlægge mulighederne i 

lovgivningen og i efteråret blev fokus sat på det at være mor til et barn med autisme og den skyld mange oplever 

og ofte også påduttet og så skinnede solen og humøret var højt, da vi mødtes i det nordlige Jylland til hyggeligt 

samvær i Fårup sommerland.  

Derudover har vi deltaget i ”Frivillig Fredag” på Thy og ”Frivilligbørsen – Skive står sammen” i Skive. 

I februar måned kulminerede mange måneders arbejde med en velafholdt temadag, hvor vi havde besøg af hele 

114 gæster, herunder en god blanding af fagfolk, pårørende og autister. Vi har gjort os nogle erfaringer, både 

gode og dårlige, men vi har fået blod på tanden og mod på at prøve igen næste år.  

Alt i alt er det blevet til 13 arrangementer 

• ”Autisme set indefra” v. Anne Skov Jensen i Skive 

• Oplæg fra ”Klar til start” på Hiltop i Skive 

• Autismeugen - online 

• Oplæg v. Socialrådgiver Marie Hølck i Thisted 

• ”Er det Mors Skyld” – V. Dorthe Stieper i Viborg 

• Fårup Sommerland tur 

• 3 gange grundkursus i autisme målrettet hhv. børn, unge og sent udredte – online v. Dorthe Hølck 

• Online oplæg om ”Svær autisme og det at have et nonverbalt barn” v. Simon Felskov 

• Temadag om autismens grundstoffer i Skive 

• Frivillig fredag i Thisted 

• Skive står sammen – Frivillige børs Skive 

Vi glæder os til at vi efter denne generalforsamling, kan få planlagt det kommende års aktiviteter. Vi kan allerede 

nu sige, at i gerne må sætte kryds i kalenderen den 16. Maj, hvor Anne Mette Sohn kommer til Thy og holder et 

oplæg om ”Omsorgstræthed” og så gentager vi succesen fra sidste år og håber at i vil tage med os og Kreds 

Nordjylland i Fårup Sommerland den 31. August. Mere information om de enkelte arrangementer følger senere. 

Med det vil jeg sige mange tak for ordet 

Mvh. Katharina Stendys Hammer 


